

ROMÂNIA
JUDEȚUL VRANCEA
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ADJUD

HOTĂRÂREA NR. 254
Din 16 decembrie 2021

La proiectul de hotărâre privind aprobarea unor tarife pentru activitatea de administrare a Cimitirului Public al Municipiului Adjud prestată de S.C. Apoterm S.A.

Consiliul Local al Municipiului Adjud, întrunit în ședință ordinară:
Având în vedere:

- Referatul nr. 2804/5258/(RU)5258/09.12.2021 al Biroului Patrimoniu – Compartiment Patrimoniu și Monitorizare Utilități Publice
- Raportul de specialitate nr. 2804/5266/(RU)5267 /09.12.2021 al Biroului Patrimoniu – Compartiment Patrimoniu și Monitorizare Utilități Publice
- Expunerea de motive a d-lui Florin Nechifor - Primarul municipiului Adjud - cu privire la aprobarea unor tarife pentru activitatea de administrare a Cimitirului Public al Municipiului Adjud prestată de SC. Apoterm SA ;
- Luând act de avizul comisiei pentru activități economico-financiare și administrării serviciilor publice furnizate;
- Ținând cont de adresa nr. 838 din 07.12.2021 a operatorului S.C. Apoterm S.A. adresată Consiliului Local al municipiului Adjud prin care se solicită aprobarea unor tarife pentru activitatea de administrare a Cimitirului Public al Municipiului Adjud prestată de SC. Apoterm SA;
- Luând în considerare art.3, alin.1, lit.(m) și art.28 lit.(j) din Ordonanța de Guvern nr.71/29.08.2002, privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local, actualizată cu modificările și completările ulterioare;
- În baza dispozițiilor art. 129, alin.(2), lit. d) și alin. (7) lit. n), ale art. 139, alin.(1) și ale art. 243 alin. (1) lit. a), din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare.

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă următoarele tarife pentru activitatea de administrare a Cimitirului Public al municipiului Adjud, prestată de S.C. Apoterm S.A., conform Anexei care face parte integrantă la prezenta hotărâre;

Art.2. Noile tarife se aplică începând cu 01 ianuarie 2022.

Art.3. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului județului Vrancea prin grija Serviciului Administrație Publică Locală și va fi dusă la îndeplinire de către Biroul Patrimoniu – Compartiment Patrimoniu și Monitorizare Utilități Publice și SC. Apoterm SA

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

Consilier
Iulia Băduț

CONTRASEMNEAZĂ,

Secretar General al Municipiului Adjud,
Jr.Sibișan Andra - Genoveva

**Tarife pentru activitatea de administrare a Cimitirului Public al
Municipiului Adjud**

Denumire	Tarif fara TVA
Săpat groapă simplă	561,65 lei
Săpat groapă cu zidărie de BCA adâncime 2 m	990,62 lei

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
Consilier
Iulia Băduț

CONTRASEMNEAZĂ,
Secretar General al Municipiului Adjud,
Jr.Sibisan Andra - Genoveva

SC APOTERM SA

STR STADIONULUI ,NR 2

CUI RO1455655

J39/292/1995

**Tarife pentru activitatea de administrarea Cimitirului Public al Municipiului
Adjud**

Denumire	Tarif fara TVA
Sapat groapa simpla	561,65
Sapat groapa cu zidarie de BCA adancime 2 m	990,62

Administrator unic,

Unitatea Administrativ Teritoriala Municipiul Adjud

Prin reprezentant legal,

Ec Spataru Cerasela

Director tehnic,

ing Armencea Viorel

FISA DE FUNDAMENTARE

TARIF SAPAT GROAPA SIMPLA ADANCIMEA 2 M

Nr. crt.	Elemente de cost	UM	Cost lei/ora de functionare
1	Cheltuieli materiale, din care:		
1.1	Combustibil si lubrifianti	lei	
1.2	Energie electrica tehnologica	lei	
1.3	Alimentare cu apa	lei	
1.4	Piese de schimb, utilaje	lei	
1.5	Materii prime si materiale consumabile	lei	
1.6	Intretinerea utilaje si a autovehiculelor	lei	
1.7	Echipament de lucru si protectia muncii	lei	
1.8	Reparatii	lei	
1.9	Amortizare utilajelor si mijloacelor de transport	lei	
1.10	Cheltuieli cu protectia mediului	lei	
1.11	Alte servicii executate de terti	lei	
1.11.1	<i>colaborari</i>	lei	
1.11.2	<i>certificari</i>		
1.11.3	<i>comisioane si onorarii</i>		
1.11.4	<i>posta, telecom, internet</i>		
1.12	Alte cheltuieli materiale		
2	Cheltuieli cu munca vie, din care:		534,91
2.1	Salarii		485,71
2.2	CAM 2,25 % din fond salarii	lei	10,92
2.3	Fondul pentru persoane cu handicap		
2.4	Alte cheltuieli cu munca vie (tichete de masa)		38,28
3	Taxe licenta		
4	Alte cheltuieli		
A	Cheltuieli de exploatare (1+2+3+4)		534,91
B	Cheltuieli financiare		
I	Cheltuieli totale (A+B)	lei	534,91
5	Cheltuieli indirecte	5 %	26,74
II	Profit	0 %	0
II	I Cota dezvoltare		
VI	Tarif exclusiv TVA	lei/ora	561,65
VI	I TVA 19%	lei/ora	106,71
VIII	Tarif, inclusiv TVA	Lei/ora	668,36

CHÉLTUIELI CU MUNCA VIE

4 salariați – 8 ore

4 salariați x 2550 lei = 10200 lei : 21 zile lucratoare = 485,71 lei/zi

CAM 485,71 lei x 2,25 % = 10,92 lei

TICHETE

4 salariați x 9,57 lei = 38,28 lei

Intocmit ,

Ec Spataru Cerasela

FISA DE FUNDAMENTARE

TARIF SAPAT GROAPA CU ZIDARIE DE BCA ADANCIMEA 2 M

Nr. crt.	Elemente de cost	UM	Cost lei/ora de functionare
1	Cheltuieli materiale, din care:		284,37
1.1	Combustibil si lubrifianti	lei	
1.2	Energie electrica tehnologica	lei	
1.3	Alimentare cu apa	lei	
1.4	Piese de schimb, utilaje	lei	
1.5	Materii prime si materiale consumabile	lei	284,37
1.6	Intretinerea utilaje si a autovehiculelor	lei	
1.7	Echipament de lucru si protectia muncii	lei	
1.8	Reparatii	lei	
1.9	Amortizare utilajelor si mijloacelor de transport	lei	
1.10	Cheltuieli cu protectia mediului	lei	
1.11	Alte servicii executate de terti	lei	
1.11.1	<i>colaborari</i>	lei	
1.11.2	<i>certificari</i>		
1.11.3	<i>comisioane si onorarii</i>		
1.11.4	<i>posta, telecom, internet</i>		
1.12	Alte cheltuieli materiale		
2	Cheltuieli cu munca vie, din care:		659,08
2.1	Salarii		607,14
2.2	CAM 2,25 % din fond salarii	lei	13,66
2.3	Fondul pentru persoane cu handicap		
2.4	Alte cheltuieli cu munca vie (tichete de masa)		38,28
3	Taxe licenta		
4	Alte cheltuieli		
<i>A</i>	<i>Cheltuieli de exploatare (1+2+3+4)</i>		943,45
<i>B</i>	<i>Cheltuieli financiare</i>		
I	Cheltuieli totale (A+B)	lei	943,45
5	Cheltuieli indirecte	5%	47,17
II	Profit	0 %	0
II			
I	Cota dezvoltare		
VI	Tarif exclusiv TVA	lei/ora	990,62
VI			
I	TVA 19%	lei/ora	188,21
VIII	Tarif, inclusiv TVA	Lei/ora	1178,83

MATERIALE

BCA 0,5 mc x 341,86 lei /mc =170,93 lei

ADEZIV 1 sac x 13,44 lei/sac = 13,44 lei

PLACA SUPERIOARA 100 LEI

CHELTUIELI CU MUNCA VIE

4 salariati – 10 ore

4 salariati x 2550 lei =10200 lei : 168 ore lucratoare x 10 ore =607,14 lei/10 ore

CAM 607,14 lei x 2,25 % = 13,66 lei

TICHETE

4 salariati x 9,57 lei =38,28 lei

Intocmit ,

Ec Spataru Cerasela

ROMÂNIA
JUDEȚUL VRANCEA
CONSILIUL LOCAL ADJUD

Comisia pentru activități economico-financiare și administrarea serviciilor publice furnizate

RAPORT DE AVIZARE

La proiectul de hotărâre privind aprobarea unor tarife pentru activitatea de administrare a Cimitirului Public al Municipiului Adjud, prestată de S.C. Apoterm S.A.

Având în vedere faptul că administrația publică se exercită numai în temeiul legii și are efect numai atâta vreme cât situația din teren se pune de acord cu cadrul juridic, comisia de specialitate a Consiliului local al municipiului Adjud a examinat atât Expunerea de motive, cât și Proiectul de hotărâre și constată îndeplinite condițiile legale prevăzute prin contract.

Ținând cont de cele enunțate mai sus, comisia pentru activități economico-financiare și administrarea serviciilor publice furnizate, întrunită în ședința din data de decembrie 2021, a avizat cu 4 voturi „pentru”, voturi contra, ..0 abțineri proiectul de hotărâre inițiat.

Alte comentarii:

.....
.....
.....
.....
.....

Președinte,
CRISTEA OVIDIU - RĂZVAN

Secretar,
DOCHIȚA MANUELA - GABI